1

定例教育委員会（6月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和６年６月２６日（水）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０２会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴  開会

1学期が終わりに近づいてきましたが、夏休みは 7月 20日から 8月 26日の月曜日までです。

まず熱中症に気をつけること、もう一つは交通事故、特に自転車関係の交通事故が目立って

いるので、それに注意しながら指導をしたいと思います。学校の方は、一学期のまとめをす

る時期で色々出てくるかと思いますし、夏休みは生涯学習課の方も色々動いていくことにな

ると思います。よろしくお願いいたします。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 池ノ谷京子を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び眞田委員

⑵  閉会

会議終了により閉会（午後４時１６分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子

教育委員 神戸寿恵 教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦 教育監 勝又和仁 教育総務課長 長田雄次

学校教育課長 佐野充洋 生涯学習課主幹 渡辺久子 鈴木図書館長 鈴木則和

健康福祉部 幼稚園・保育園課長 小野善之  教育総務課 池ノ谷京子

傍聴人：０名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和６年７月２３日（火） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 地下会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

教科書採択連絡協議会（5/16）

裾野警察防犯協会総会（5/22)

裾野警察署管内の犯罪発生状況等の報告、令和 6年度の事業、予算について協議

狩野川水系水質保全協議会（5/23）

2

小学校運動会（5/25）

海外友好協会総会（5/26）

就学支援委員会（5/29）

富士山カップ野球大会（6/1）

わたしの主張裾野市大会（6/1）小学校 9名、中学校 6名、高校 1名が発表

市内校長会（6/6）

租税教室（6/7）西小

管理職人事評価面談（6/12～20）

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

・市議会 6月定例会の報告

【教育監】

6/ 1   吹奏楽初心者講習会

6/10   文化協会会長打合せ

6/22   陸上地域クラブ活動参観

6/24    部活動の在り方検討委員会

【教育総務課長】

5/25  向田小運動会・向田祭

      学校再編意見交換会（富二小学区）

6/ 3  議員協議会（東小本体工事概要説明）

6/ 5  バス事業者とのスクールバス協議

6/12  学校再編意見交換会（富二小学区）

6/18  学校再編意見交換会（富二小学区）

6/21  東小本体工事議決

6/24  御殿場市給食センター視察

6/26  長泉町給食センター視察

【学校教育課長】

5/24  厚生文教委員会勉強会

      交通安全リーダーと語る会（深良小）

6/ 3  議員協議会

6/ 4    表簿点検（富一小）

6/ 6  市内校長会（６月）

6/ 7   表簿点検（西小）

6/11    総務委員会

6/17    表簿点検（東中）

6/12.13.17.20 教職員人事評価期首面談（管理職）

3

【生涯学習課主幹】

5/24  定期補導(西・東・深良・富岡・須山)

6/ 1  生涯学習センター調整会議

  わたしの主張 裾野市大会

6/ 4  社会教育委員会

6/10  生涯学習センターホールプロジェクター更新

6/16  父親ソフトボール大会

6/21  富士山資料館で千福が丘小学校見学受入れ

6/24  文化財保護審議会

※寿大学 6/4(東・西) 6/5(須山・富岡) 6/6(深良)

※学校開放調整会議 6/4(須山) 6/5(東) 6/7(深良) 6/12(西) 6/13(富岡)

【鈴木図書館長】

5/24  さんさん梅雨空展（～6/15）

5/25  ファーストブック（本館）

6/ 1  おはなしの会

6/ 4    親子おはなし広場

6/ 7    危険物施設定期点検記録簿確認審査

6/ 8    おはなしの会(文化センター図書室)

   図書館映画会(ふしぎ駄菓子屋銭天堂 天晴れレモン）

6/12    読み聞かせボランティア(@子育て支援センターにじいろ)

   ファーストブック（文化センター図書室）

   親子ふれあいデー事業「ベビー＆キッズタイム」

6/13    県立図協力車巡回訪問

6/14    教科書法定展示（～7/6）

6/15    ファーストブック（本館）

6/18    親子おはなしの会(文化センター図書室)

     朗読録音グループすそのうぐいす(対面朗読室利用)

6/19    ファーストブック（文化センター図書室）

6/20    蔵書点検(～６/26)

6/25    TRCブックキャラバン

【幼稚園・保育園課長】

5/27  要保護児童対策地域協議会代表者会議

5/29  就学支援委員会

5/30  特別支援教育幼・保・小連携研修会（深良小学校）

5/31  人権研修会（管理監督者等研修）

6/ 4  保育園園長会

6/ 5  幼稚園協議会

6/12～6/28 長期休暇中の預かり保育の申し込み

6/20  静東教育事務所 地域支援課指導訪問（深良幼稚園）

6/22    幼保再編説明会（富岡・深良）

4

＜質疑・意見等＞

  委員     ：富士山資料館は、今は営業しているんですか？

  生涯学習課主幹：今は休館していて、主に小学校の社会科見学で利用しています。

  委員     ：学校ではなく、他の団体での利用は出来ますか？

  生涯学習課主幹：学校だけです。

  教育部長    :夏休み、8月 13日から 16日のお昼から 3時までの間、特別開館しています。

   委員     ：予約は不要？

  生涯学習課主幹：不要です。

  委員     ：向田小学校の最後の運動会に行かせてもらいました。たくさんの人が見に

来てくれていたんですけど、中学生がたくさん手伝いをしていて、運営とか

もすごくやっていて。東中の校長先生に話を聞いたら、生徒たちが自分から

やりたいという話を出したと聞いて、すごく良かったなと思いました。自分

たちが合併を受け入れて、向田小の卒業生だけじゃなく、東小の卒業生もた

くさん仲間に加わっているという話でしたので、合併もすごい盛り上がるん

じゃないかな、この一年でどういうふうに閉校していくのか、いい感じにで

きるんじゃないかなと思いました。すごくいい運動会ありがとうございまし

た。

  学校教育課長  ：私も少し参加しましたが、小学生はすごくいい思い出になったと思います

し、中学生は本当に自ら進んでお手伝いをしたということで。今学校では、

基本そういうスタイルでいろんなことをやっています。教師がこれをやりな

さいじゃなくて、子どもたちからこんなことをやってみたいとか、いわゆる

主体性を持たせてやっていますので、それも非常にいい一例だと思います。

ありがとうございました。

 委員     ：学校再編の意見交換会、たくさんやってもらっていますが、私も地域で話

をしていますけれど、なかなか意見が出てこないですが、意見交換会で特別

な意見はありましたか？

  教育総務課長 ：主に出てきているのは、学校跡地の利用について、それから富一小と統合

するにあたり、駐車場の問題です。富一小側の駐車場が非常に混雑するので、

その対応はどうなるのかという話です。基本的には保護者の方々はもう決まっ

たことというような形での受け止めで、ある程度、令和 9年度に向けた認識

を持たれているのかなというふうに思っている一方、その地域の高齢の方々、

昔から学校に思い入れのある方々については、統合に対しての思いをお持ち

の方もいらっしゃいますので、そういう方々に対しても、個別にご意見を伺

わせていただくような動きをこれからも取っていこうと考えています。

   委員     ：富二小ですけど、敷地は市の敷地？

   教育総務課長 ：はい、そうです。

   委員     ：スクールバス協議というのは富二小に関連するもの？

   教育総務課長 ：そうです。富二小に今通っている子どもたちが富一小に通学するにあたり、

スクールバスを出す予定しておりまして、その協議です。実際に発着所とか

ルートとか事業者と打ち合わせをしながら今進めているような状況です。

5

6 報告案件

(1) 報告１ 裾野市学校再編推進協議会委員の委嘱及び任命について

説明者：教育総務課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

    特になし。

  (2) 報告 2 裾野市青少年補導センター運営協議会委員の委嘱及び任命について

説明者：生涯学習課主幹（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

７ その他

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、非公開とした。

⑴ 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

⑵ その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、6月度定例教育委員会を閉会します。